[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 502, DE 2021
Dá a denominação de "VIADUTO JOSÉ CARLOS DA SILVA" ao viaduto localizado na rodovia Leonor Mendes de Barros SP - 333 - KM 299, no Município de Júlio Mesquita - SP.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “VIADUTO JOSÉ CARLOS DA SILVA” ao viaduto localizado na rodovia Leonor Mendes de Barros SP - 333 - KM 299, no Município de Júlio Mesquita - SP.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
José Carlo da Silva, nascido em 14 de Abril de 1.941, residiu a maior parte da sua vida na cidade de Júlio Mesquita - SP, filho de José Felix da Silva e Joana Matilde da Conceição, casado com Hilda Gois da Silva, deste casamento longínquo de 47 anos, tiveram cinco filhos, Vera (56 anos), Rosangela (In Memorian), Celeide (In Memorian), Rogério (47 Anos) e Solange (42 anos).

José Carlos se tornou funcionário público em outubro de 1.965, onde permaneceu até o dia da sua aposentadoria no ano de 2011, foram 46 anos de dedicação ao trabalho no Departamento de Estradas e Rodagem (DER), exercia a sua função com muito orgulho de pertencer ao DER.

De todos esses anos de trabalho, por cerca de 20 anos trabalhou no trecho Júlio Mesquita a Marília até a Fazenda 40. Já nos últimos 26 anos, o DER o fixou no trevo de Júlio Mesquita, se dedicando exclusivamente, ao trevo e a entrada da cidade, todos que passavam pelo trecho diariamente, o povo conheciam e notavam o capricho e o zelo que ele demostrava pelo trevo. Todos o conheciam como Zezão do DER.

O Zezão do DER, tinha uma marca registrada a sua bicicleta, no início ele ia até o trevo a pé para trabalhar, mas logo adquiriu uma bicicleta. Ele era conhecido por todos da cidade, e de quem diariamente passava pelo trecho.

Em 17 de Fevereiro de 2012, infelizmente o senhor José Carlos da Silva veio a falecer.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 11/8/2021.
a) Roque Barbiere – AVANTE
[image: image1.emf]